
   ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DA MICRORREGIÃO DO VALE DO PARANAÍBA 1 
    Reconhecida de utilidade pública Municipal pela Lei 4148 de 06/05/1985 e Estadual pela Lei 9754 de 02/05/1988 

           Av. Antônio Thomaz Ferreira de Rezene, 3180 – Distrito Industrial Uberlândia/MG - CEP 38402-349 

                   Fone (34) 3213-2433  Home Page: www.amvapmg.org.br  E-mail: amvap@amvapmg.org.br 
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 
 

Abadia dos Dourados Araguari Araporã Cachoeira Dourada Campina Verde Canápolis Capinópolis Cascalho Rico Centralina Douradoquara Estrela do Sul Grupiara 
Gurinhatã Indianópolis Ipiaçu Iraí de Minas Ituiutaba Monte Alegre de Minas Monte Carmelo Prata Romaria Santa Vitória Tupaciguara Uberlândia 

COMUNICADO Nº 01/2020 
 
Considerando a declaração de pandemia de COVID-19 pela Organização Mundial de Saúde – OMS, 
doença esta causada pelo Novo Coronavírus;  
 

Considerando a decretação de Situação de Emergência em Saúde Pública no Estado de Minas Gerais; 
 

Considerando a decretação de Situação de Emergência no município de Uberlândia-MG; 
 

Considerando a necessidade de resguardar e garantir a saúde dos colaboradores da Amvap bem como 
dos demais agentes públicos dos municípios associados, prestadores de serviços e população em 
geral; 
 

A Associação dos Municípios da Microrregião do Vale do Paranaíba – Amvap, por meio do seu 
Presidente e Prefeito de Prata, Dr. Anuar Arantes Amui, no uso de suas atribuições e competências 
legais, 
 
DETERMINA: 
 
- Fica suspenso por tempo indeterminado o atendimento presencial na sede da Amvap, de forma que as 
demandas e atendimentos deverão ser realizados exclusivamente via telefone, e-mail e/ou aplicativos 
de mensagem instantânea; 
 
- Ficam suspensas por tempo indeterminado as atividades de capacitação e treinamento, reuniões e 
outros eventos na sede da Amvap que impliquem em aglomeração de pessoas; 
 
- Caso seja de extrema necessidade a realização de reuniões e afins, estas deverão ser realizadas por 
meio de videoconferência ou similares; 
 
- Ficam suspensas por tempo indeterminado as viagens e visitas técnicas dos colaboradores da Amvap 
aos municípios associados; 
 
- Ficam dispensados do trabalho os colaboradores da Amvap que possuem férias regulares vencidas e 
não gozadas; 
 
- Ficam dispensados do trabalho os colaboradores da Amvap que se enquadram no denominado 
“Grupo de Risco” de contaminação;  
 
- O colaborador da Amvap que apresentar sintomas gripais, mediante comunicado informal à Secretaria 
Executiva ou ao superior imediato (via telefone ou aplicativo de mensagem instantânea), dispensado de 
comparecer ao trabalho e de apresentar atestado médico; e 
 
- Adoção de todas as medidas de profilaxia, assepsia, sanitárias e de informação em relação ao Novo 
Coronavírus - COVID-19. 
 

 

NOTA: A ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA DA AMVAP FICA ADIADA PARA O DIA 24/04/2020. 
 

 

Uberlândia-MG, 23 de março de 2020. 
 

 
 

ANUAR ARANTES AMUI 
Presidente da Amvap 

Prefeito de Prata 


